UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-CNTT

V/v thành lập, kiện toàn và đẩy mạnh

hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng

thôn, khu dân cư

Hải Phòng, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi: các xã, phường, đặc khu

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (gọi

tắt là Ban Chỉ đạo Trung ương) về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ,

nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Nhằm đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số, triển khai có hiệu quả các hoạt

động liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, Tổ công tác

giúp việc Ban chỉ đạo của thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số đề các các xã, phường, đặc khu triển khai một số nội

dung sau:

1. Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo của địa phương về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND thành phố tại Quyết định số 3048/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 (gửi kèm).

2. Thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả của các “Tổ công nghệ số cộng

đồng”, “Đội hỗ trợ phản ứng nhanh" để thực hiện "cầm tay chỉ việc”, hỗ trợ, giải

đáp vướng mắc kịp thời cho người dân tại cơ sở.

3. Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng thôn, khu dân cư, Đội hỗ trợ phản

ứng nhanh, huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, tri thức trẻ, nắm bắt kỹ năng

số tốt, nhiệt huyết sẵn sàng hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

4. Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng 4

tháng cuối năm 2025 nhằm đáp ứng kịp thời việc hỗ trợ người dân nhất là việc

2

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

5. Báo cáo kết quả triển khai về Sở Khoa học và Công nghệ trong các báo

cáo chuyển đổi số định kỳ hoặc đột xuất để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thành

phố.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo TP (b/c);

- PCT Hoàng Minh Cường (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng

		2025-09-29T20:50:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Cao Thắng <nguyencaothang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T21:06:13+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T21:06:20+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T21:06:20+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!